TABELA REAJUSTE SALARIAL 2014

JAN

MAI

5,56%

5,82%

Cal PR x
Trabalhadores de
Balsa Nova e
Campo Largo E
Rio Branco do Sul

Para efeito de fixagdo do
salario normativo, fica
estipulado o piso salarial
da categoria no valor de

R$

845,00

8,77%

3,04%

Servente (todo aquele
exerce trab. Bracal sem
responsabilidade sobre
equipamento industrial.

R$

845,00

8,77%

3,04%

Aux. de escritorio,
marroador, vigia ou
guardido, empilhador, e
auxiliar de servigos
gerais.Ensacador,
operador de britador,
operador de moinho,
hidratador, Aux.
Administrativo

R$

910,00

8,04%

2,35%

Foguista/ forneiro
Aux. de manutencao
(mecanico e eletricista),
operador de pa
carregadeira, operador
de retro-escavadeira,
marteleteiro, operador de
perfuratriz e blazte.

R$

990,00

8,27%

2,57%

Cesta de alimentos
basicos no valor de

R$

160,00

0,00%

0,00%

0,00%

8,95%

3,21%

Extracdo de
marmore x Fetiep
e Trabalhadores

SALARIO NORMATIVO

R$

870,00

7,41%

1,50%

cesta basica mensal de
alimentos

R$

150,00

0,00%

0,00%

0,00%

7,00%

1,12%

JUL

6,06%

Extracéo de
Minerais ndo
metalicos Parana
X Trab.

Salario Normativo da
categoria

R$

940,00

10,59%

4,27%

Marteleteiro

R$

1.060,94

10,59%

4,27%

Cesta basica

R$

90,00

12,50%

7,50%

1,36%




