

TABELA REAJUSTE SALARIAL 2014

DATA BASE	INPC	SINDICATOS	SALÁRIOS NORMATIVOS	SALÁRIO NEGOCIADO	PERCENTUAL DE REAJUSTE DO PISO	AUMENTO REAL PISO	PERCENTUAL DE REAJUSTE DE ALIMENTAÇÃO	REAJUSTE GERAL	AUMENTO REAL REAJUSTE GERAL	OBSERVAÇÃO
JAN 5,56%	Cal PR x Trabalhadores de Balsa Nova e Campo Largo E Rio Branco do Sul		Para efeito de fixação do salário normativo, fica estipulado o piso salarial da categoria no valor de	R\$ 845,00	8,77%	3,04%	0,00%	8,95%	3,21%	
			Servente (todo aquele exerce trab. Braçal sem responsabilidade sobre equipamento industrial.	R\$ 845,00	8,77%	3,04%				
			Aux. de escritório, marroador, vigia ou guardião, empilhador, e auxiliar de serviços gerais. Ensacador, operador de britador, operador de moinho, hidratador, Aux. Administrativo	R\$ 910,00	8,04%	2,35%				
			Foguista/ forneiro Aux. de manutenção (mecânico e eletricista), operador de pá carregadeira, operador de retro-escavadeira, marteleteiro, operador de perfuratriz e blazte.	R\$ 990,00	8,27%	2,57%				
			Cesta de alimentos básicos no valor de	R\$ 160,00	0,00%	0,00%				
MAI 5,82%	Extração de mármore x Fetiep e Trabalhadores		SALÁRIO NORMATIVO	R\$ 870,00	7,41%	1,50%	0,00%	7,00%	1,12%	
			cesta básica mensal de alimentos	R\$ 150,00	0,00%	0,00%				
JUL 6,06%	Extração de Minerais não metálicos Paraná x Trab.		Salário Normativo da categoria	R\$ 940,00	10,59%	4,27%	12,50%	7,50%	1,36%	
			Marteleteiro	R\$ 1.060,94	10,59%	4,27%				
			Cesta básica	R\$ 90,00						